РЕШЕНИЕ

Азнакаевского городского Совета
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан

	г.Азнакаево
	№124-38
	от «22»  мая 2014 года

О некоторых вопросах организации деятельности муниципальных унитарных предприятий города Азнакаево Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан
В соответствии с Федеральными законами от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «город Азнакаево» Азнакаевского муниципального района», утвержденным решением Азнакаевского городского Совета от 26.04.2013 №93-28,

Азнакаевский городской Совет решил:
1. Утвердить:

- Порядок определения состава имущества, закрепляемого за муниципальными унитарными предприятиями города Азнакаево  Азнакаевского муниципального района (приложение №1);

-  Порядок утверждения уставов муниципальных унитарных предприятий  города Азнакаево Азнакаевского муниципального района (приложение №2);

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу: http//aznakayevo.tatar.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Азнакаевского городского Совета по вопросам законности, правопорядка, депутатской этике и местному самоуправлению.

Председатель

        М.З. Шайдуллин
Приложение №1 к решению

Азнакаевского городского Совета

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан

от «22» мая 2014 года  №124-38
ПОРЯДОК

определения состава имущества, закрепляемого за муниципальными унитарными предприятиями  города Азнакаево Азнакаевского муниципального района
1. Порядок определения состава имущества, закрепляемого за муниципальными унитарными предприятиями города Азнакаево Азнакаевского муниципального района (далее Порядок) регулирует процедуру определения состава муниципального имущества муниципального образования «город Азнакаево» Азнакаевского муниципального района, закрепляемого за муниципальными унитарными предприятиями (далее – Предприятия) на праве хозяйственного ведения, и его закрепления.
2. Целью закрепления имущества за Предприятиями является обеспечение их достаточным имуществом для реализации предусмотренных их уставами видов деятельности.
3. Состав имущества, закрепляемого за Предприятием, определяется Исполнительным комитетом города Азнакаево Азнакаевского муниципального района (далее – Исполком).
4. Состав имущества, закрепляемого за Предприятиями на праве хозяйственного ведения, определяется в зависимости от целей, предмета и видов деятельности Предприятия, определенных его уставом.

5. В состав имущества, закрепляемого за Предприятием на праве хозяйственного ведения, включается имущество, принадлежащее на праве собственности муниципальному образованию «город Азнакаево» Азнакаевского муниципального района.
6. Закрепление имущества производится при создании Предприятия, а также в процессе его деятельности муниципальным правовым актом руководителя Исполнительного комитета города Азнакаево Азнакаевского муниципального района.

7. Закрепление имущества за Предприятиями производится в процессе деятельности Предприятий на основании их обращений в следующих случаях:

- при необходимости перераспределения имущества, права на которое у Предприятий прекращены;

- при ликвидации иного Предприятия;
- при потребности в имуществе для осуществления возлагаемых на Предприятие функций.

8. Для рассмотрения вопроса о закреплении имущества за Предприятиями в процессе их деятельности Предприятие предоставляет в Исполком следующие документы:

- заявление Предприятия о закреплении имущества, содержащее сведения об основных видах деятельности, для осуществления которых требуется имущество;

- обоснование потребности в имуществе;

- перечень имущества, предлагаемого для закрепления, содержащий данные о его местонахождении, индивидуализирующие характеристики, а также при наличии - об отнесении к особо ценному движимому имуществу.
9. По результатам рассмотрения документов  Исполком в течение одного месяца со дня их поступления:
- в случае принятия решения о закреплении имущества издает соответствующий  правовой акт;

 - в случае принятия решения об отказе в закреплении имущества уведомляет  Предприятие о принятом решении письменно с указанием причины отказа.

10. Решение об отказе в закреплении имущества за Предприятием принимается Исполкомом в случаях:

- выявления в представленных документах неполных, необоснованных или недостоверных сведений;

- несоответствия назначения имущества целям и видам деятельности Предприятия;

- наличия вещных прав на соответствующее имущество у иных лиц.
  9.  При формировании состава имущества, закрепляемого за Предприятием на праве хозяйственного ведения, Исполком:
- формирует и согласовывает перечень имущества, подлежащего закреплению за Предприятием на праве хозяйственного ведения, необходимого для обеспечения осуществления Предприятием деятельности, цели, предмет, виды которой определены уставом такого Предприятия;
         - осуществляет подготовку проекта распоряжения Исполкома о передаче Предприятию имущества на праве хозяйственного ведения;
     - проводит иные мероприятия, связанные с формированием и передачей имущества Предприятию на праве хозяйственного ведения.
10. Стоимость имущества, закрепляемого за Предприятием на праве хозяйственного ведения при его учреждении, определяется в соответствии с законодательством об оценочной деятельности.

11. Передача муниципальному Предприятию закрепленного за ним имущества оформляется актами приема-передачи, подписанными уполномоченными представителями передающей и принимающей стороны.

12. Имущество, закрепленное за муниципальным предприятием, подлежит отражению на его балансе. В случаях, предусмотренных законодательством, право хозяйственного ведения на имущество подлежит государственной регистрации.

Приложение №2 к решению

Азнакаевского городского Совета

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан

от «22» мая 2014 года  №124-38
ПОРЯДОК

утверждения уставов муниципальных унитарных предприятий
  города Азнакаево Азнакаевского муниципального района

1. Порядок утверждения уставов муниципальных унитарных предприятий (далее - Предприятия) определяет единую процедуру рассмотрения и утверждения уставов, внесение изменений в уставы, в том числе утверждение устава в новой редакции, Предприятий.
2. Устав Предприятия, внесение изменений в устав, утверждаются Исполнительным комитетом города Азнакаево Азнакаевского муниципального района (далее - Исполком) путем издания постановления, номер и дата которого проставляются на титульном листе экземпляра устава Предприятия, изменений в устав Предприятия.
3. Основанием для утверждения Исполкомом устава создаваемого Предприятия является постановление руководителя Исполкома о создании такого Предприятия, изменении его типа.
4. Для утверждения изменений в устав Предприятие направляет в Исполком:

- обращение (письменное обоснование) о внесении изменений и (или) дополнений в устав Предприятия или устава Предприятия в новой редакции (пояснительную записку), которое составляется в произвольной форме, подписывается руководителем Предприятия и скрепляется печатью  Предприятия;
- проект изменений в устав Предприятия в одном экземпляре в бумажном и электронном виде;
- копию действующего устава Предприятия со всеми изменениями, заверенную подписью руководителя Предприятия и печатью  Предприятия.
5. В случае, если к обращению не приложены документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, а также представленные Предприятием документы оформлены с нарушением требований, установленных пунктом 4 настоящего Порядка, Исполком вправе запрашивать и получать от Предприятий дополнительные сведения.
6. После рассмотрения обращения Предприятия Исполком в течение пятнадцати рабочих дней со дня поступления обращения утверждает изменения в устав Предприятия.
7. Предприятие обеспечивает государственную регистрацию утвержденных Исполкомом изменений в устав Предприятия в регистрирующем органе в соответствии с действующим законодательством.
8. В течение двадцати календарных дней с момента государственной регистрации изменений в устав Предприятие представляет в Исполком:
- устав Предприятия с отметкой регистрирующего органа о государственной регистрации при его создании;
- изменения в устав Предприятия с отметкой регистрирующего органа о государственной регистрации.

9. Контроль за своевременным внесением изменений и дополнений в устав Предприятия осуществляет руководитель Предприятия.